So {ibst du mit dem Buch

5./6. Klasse

Eine Erzdhlung schreiben

Was mochte ich erzdhlen?

Methodentraining: Einen Cluster erstellen

Einen Schreibplan anlegen

Aus welcher Sicht muss ich erzéhlen?

Wie erzeuge ich Spannung?

Anschaulich erzéhlen: Passende Verben verwenden
Anschaulich erzdhlen: Treffende Adjektive finden
Methodentraining: Ein Worterbuch verwenden
Gefiihle ausdriicken

Abwechslungsreiche Satzgestaltung

Wortliche Rede gestalten

Eine passende Uberschrift finden

Verschiedene Formen der Erzéhlung

Nacherzéhlen

Erlebniserzéhlung - Fantasieerzdhlung
Reizwortgeschichte - Weitererzéhlen -

Ausgestalten eines Erzéhlkermns

Bildergeschichte

Umschreiben und Fortsetzen von literarischen Texten

Einen informierenden Text schreiben

Wann muss ich informieren?

Genaue Informationen geben

Verwendung von Sachstil

Fachbegriffe verwenden

Reihenfolge einhalten

Methodentraining: Eine Mindmap erstellen
Satzverkniipfungen beachten

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1099108233
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Informieren durch Berichten

Bericht an die Klasse von der letzten
SMV-Versammlung

Uber die Ergebnisse von Gruppenarbeiten berichten

Informieren durch Beschreiben
Einen Vorgang beschreiben (Bastelanleitung)
Tiere beschreiben

Briefe schreiben

Wann schreibt man einen Brief?

Aufbau und dufere Form des Briefs

In Briefen erzéhlen - Der personliche Brief
In Briefen informieren - Der sachliche Brief

7./8. Klasse

Textsorten erkennen und unterscheiden
Literarische Kurzformen

Journalistische Textformen

Sachtexte

Textsorten unterscheiden

Berichten

UOber ein personliches Erlebnis berichten
Einen Unfallbericht verfassen

Einen Zeitungsbericht verfassen

Eine Anfrage formulieren

Ein Protokoll verfassen

Beschreiben

Einen Gegenstand beschreiben

Eine Anzeige verfassen

Aussehen und Charakter einer Person beschreiben
Ein Bild beschreiben

Einen Vorgang beschreiben (Versuchs-,
Wegbeschreibung, Gebrauchsanweisung)
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Argumentieren und Erértern
Eine Argumentation formulieren
Die Themaerschlieung

Die Stoffsammlung

Die Stoffordnung und Gliederung
Die Einleitung

Der Hauptteil

Der Schluss

Einen Antrag formulieren

Mit Texten umgehen

Intentionen von Sachtexten beachten

Einen Sachtext entschliisseln

Ein Schaubild erldutern

Jugendzeitschriften untersuchen

Mittel und Ziele der Werbung untersuchen

Eine Inhaltsangabe verfassen

Literarische Texte untersuchen und umwandein
Eine Textbeschreibung verfassen

9./10. Klasse

Freie Erdrterung

Typen der freien Erérterung

Die lineare Erdrterung - Arbeitsschritte

Die dialektische Erdrterung - Arbeitsschritte
Die sprachliche Gestaltung

Der Rahmen einer Erorterung - die Einleitung
Der Rahmen einer Erorterung - der Schluss
Die anlassbezogene Erérterung

Textgebundene Erdrterung
Aufgabenstellung

Die Einleitung

Wiedergabe von Gedankengéangen
TexterschlieBung liber zentrale Begriffe
Sprachlich-rhetorische Mittel
Erdrterungsaufgaben

Tests
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Gedichte interpretieren
Inhalt und Thematik
Der formale Aufbau

Die Sprache

Klang und Rhythmus

Kurzprosa interpretieren
Erzdhlperspektive und Erzdhlhaltung
Personencharakterisierung

Aufbau einer kurzen Erzéhlung

Die Sprache

Raum und Zeit

Textstellen aus Dramen interpretieren
Einleitung - Thematik der Textstelle
Einleitung - Einordnung der Textstelle
Hauptteil - Deutung der Textstelle

Schluss - Ausweitung der Ergebnisse
Regieanweisungen in dramatischen Texten

Kurzprosa gestaltend interpretieren
Der Brief

Der innere Monolog

Der Tagebucheintrag

Ganzschriften gestaltend interpretieren
Gesprdche in Szene setzen

Losungen
5./6.Klasse
7./8.Klasse
9./10. Klasse
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165-167
168-170
171-174
175-181

182-186

187
188-190
191-194
195-196

197
198
199-201
202
203-204

205-210
2M11-217
218

219-222

1-59
60-138
139-222

Seite

130
132
133
134

136
138
138
140
“m

142
143
143
144
144

146
148
150

153

158
178
196



Ubersichten

01 - Eine Erzihlung schreiben

02 - Verschiedene Formen des Erzéhlens

03 - Literarische Kurzformen unterscheiden

0 4 - Joumnalistische Textformen unterscheiden
05 - Sachtexte erkennen

U6 - Berichten

07 - Protokoll

08 - Gegenstandsbeschreibung

09 - Tierbeschreibung

010 - Personenbeschreibung und Charakteristik
011 - Bildbeschreibung

012 - Vorgangsbeschreibung

013 - Briefe schreiben

014 - Argumentieren

015 - Einen Antrag formulieren

016 - Intentionen von Sachtexten beachten
017 - Ein Schaubild erlautern

018 - Einen Sachtext entschliisseln

019 - Jugendzeitschriften untersuchen

020 - Mittel und Ziele der Werbung untersuchen
021 - Eine Inhaltsangabe verfassen

022 - Literarische Texte untersuchen

023 - Literarische Texte umwandeln und fortsetzen
024 - Eine Textbeschreibung verfassen

025 - Die freie Erdrterung

026 - Die textgebundene Erdrterung

027 - Analytische Interpretation

028 - Gestaltende Interpretation
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